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Anotace
(česká):

Objekt se nachází v nově navržené zástavbě na sídlišti Barrandov v Praze.
Jedná se o střední školu, gymnázium, pro osm tříd. Objekt má obdélníkový
půdorys a obstupuje vnitřní dvůr, který prosvětluje a vizuálně propojuje všechna
podlaží. V přízemí jsou navrženy šatny, jídelna s výrobní kuchyní, kavárna a úsek
tělesné výchovy. V prvním patře nalezneme standardní učebny, kabinety
a knihovnu se studovnou. A ve druhém patře pak učebny odborné a vedení školy.

Anotace
(anglická):

The building is located in a newly designed housing development
in the Barrandov estate in Prague. It is a high school, a grammar school, for eight
classes. The building has a rectangular ground plan and an inner courtyard that
illuminates and visually connects all floors. School lockers, a cafeteria
with a kitchen, a café and a physical education section are designed
on the ground floor. On the first floor you will find standard classrooms, cabinets
and a reading room with library. And on the second floor there are technical
classrooms and school management.
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GYMNÁZIUM NA BARRANDOVĚ

ATZBP Ateliér Lampa; LS 2018

. nezastavěné území mezi ulicemi Štěpařská, Högerova a Kurandové, sídlíště Barrandov

. urbanismus území (požadované objekty: střední škola, tréninková hokejová hala, sociální
bydlení, dům s pečovatelskou službou) a návrh daného objektu
. tři nadzemní podlaží; střední škola pro osm tříd, s tělocvičnami i pro veřejnost, jídelna
. 68 m2 / 75 m2 / 90 m2 / 110 m2 učebny, 540 m2 velká tělocvična, 215 m2 malá tělocvična,
270 m2 jídelna, 150 m2 kavárna, 186 m2 knihovna, 175 m2 vedení, 363 m2 dvůr

Gymnázium pro osm tříd se nachází na urbanisticky nedořešeném a nezastavěném území
sídliště Barrandov, kde jsou v současné době pouze dvě základní školy. Střední škola umístěná
mezi nimi oživí sídliště o 240 mladých studentů. V přízemí najdeme dvůr, jenž prosvětlí ochozové
chodby a vizuálně propojí všechna patra. Dále zde budou šatny, jídelna s kuchyní, kavárna
pro studenty a úsek tělocviku, který bude přístupný i veřejnosti v odpoledních a večerních hodinách.
Ve druhém patře budou standardní učebny, knihovna se studovnou a malá tělocvična propojená
s přízemním tělocvičným úsekem. Ve třetím se budou nacházet specializované učebny
a vedení. Ke škole bude připojeno i venkovní sportoviště. Fasáda je rozdělena do dvou částí - hlavní
objem, přístupný jen pro studenty, je obložen lícovými cihlami, fasáda objemu tělocvičen je celokovo-
vá z titanzinku a fasády do dvora jsou provedeny principem lehkého obvodového pláště hliníkového
v kombinaci se sklem. Rámy oken jsou hliníkové v barvě antracitu.

IVANA TURKOVÁ - ATELIÉR LAMPABARRANDOV - GYMNÁZIUM
ATZBP 6.SEMESTR, LS 2017-2018ZADÁNÍ: F) ŘEŠENÍ ROZVOJOVÉ PLOCHY PRAHA 5 - BARRANDOV - STŘEDNÍ ŠKOLA (8 TŘÍD)

Zadáním mého projektu bylo navrhnout střední školu pro osm tříd na sídlišti Barrandov. V této části Prahy 5 se
nachází rozvojová plocha, na níž má vzniknout dům s pečovatelskou službou, tréninková hokejová hala, sociální
bydlení a již zmiňovaná střední škola. Součástí zadání byl nejen konkrétní objekt, ale také urbanismus daného
místa, který má hmotu objektu určit. V urbanistické části návrhu bylo zapotřebí vyřešit propojení stávajících komu-
nikací, dotvoření náznaku bloků a uspořádání a velikost nově požadovaných staveb. Bylo třeba myslet na zacho-
vání konceptu sídliště, které vznikalo od 80. let 20. století - navrhnout i parkovací místa a hlavně dostatek zeleně,
která je pro toto sídliště typická. Vzhledem k tomu, že se na sídlišti, jehož počet obyvatel je téměř 20 000, nachází
pouze dvě základní školy, ale žádná škola střední, je navržení, a posléze ideálně i vybudování, více než žádoucí.
Nyní totiž musí studenti dojíždět buď směrem do centra (na Smíchovské nádraží a dál) a nebo na druhou stranu
do Radotína. Střední škola by tak výrazně oživila sídliště, neboť by zde udržela 240 mladých studentů.

ATELIÉR LAMPA - VEDOUCÍ ATELIÉRU ING. ARCH. RADEK LAMPA, ODBORNÝ ASISTENT ING. ARCH. MATĚJ BARLA
FA ČVUT, ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I - VEDOUCÍ ÚSTAVU PROF. ING. ARCH. JÁN STEMPEL

Místo vybrané pro navržení střední školy je naprosto ideální, neboť se nacházi přesně mezi oběma školami základ-
ními, tudíž by se studenti po devíti letech studií na dvou různých školách spojili uprostřed do jedné školy, v níž by
strávili další čtyři roky. To by vedlo k lepšímu vytvoření mezilidských vztahů a k propojování vztahů “sousedských”
v rámci celého sídliště. Navíc by tato škola spojovala i dospělé, kterým by byly přístupné tělocvičny po skončení
vyučování. Pro větší komplexnost a snazší propojení jsem zvolila zaměření všeobecné gymnázium. Bude to
gymnázium čtyřleté, vždy po dvou třídách v ročníku. Součástí budovy budou kromě tříd (standardní učebny, učebny
odborné) a tělocvičen také jídelna s úplnou výrobní kuchyní, knihovna se studovnou a také studentská kavárna.
Samozřejmostí je i venkovní sportovní areál, který bude umístěn blíže směrem k dvouproudé silnici, stejně jako je
tomu u základní školy V Remízku. Umístění je to více než vhodné neboť samotná budova s učebnami nebude přímo
u hlučné komunikace.

Myšlenku propojení uplatňuji i přímo na samotné hmotě budovy. Centrálním prostorem je dvůr, který je místem
setkávání, místem pro shromáždění, místem odpočinku či místem pro studování. Tomu všemu napomáhá i kavárna
umístěná v přízemí hned za vstupním prostorem. Ve všech patrech obíhají kolem prostoru dvora vnitřní ochozy -
chodby, které jsou jediným vertikálním komunikačním prvekm. Chodby jsou krásně prosvětleny a studenti mohou
navazovat oční kontakt mezi sebou napříč patrem i skrz jednotlivá patra, neboť celé stěny do dvora jsou prosklené.
Dvůr tak nespojuje jen přízemní část, ale stává se srdcem celé budovy, které spolu propojuje všechna místa.
Neméně důležitým aspektem je pak samozřejmě prvek zeleně, který dodává místu život. Navíc je tento prostor
chráněn stěnami školy a může tak působit i jako atrium, ač jde o venkovní prostor. Rozhodně je toto místo centrem
celého gymnázia, kam směřují jak samotní studenti, tak i jejich pohledy nebo také sluneční paprsky, čerstvý vzduch
a v neposlední řadě i další živí tvorové - ptáci.

Budova gymnázia má tři nadzemní podlaží - v prvním se nachází škříňkové šatny, kuchyně s jídelnou a úsek tělesné
výchovy - velká a malá tělocvična, šatny a schodiště do druhého patra do malého sportovního sálu. Dále se v dru-
hém patře nachází běžné učebny, učebny hudební a výtvarné výchovy, kabinet, skříňky na pomůcky a knihovna se
studovnou. Ve třetím patře najdeme učebny odborné - pro chemii, biologii, fyziku a počítačovou a jazykovou učebnu,
kabinety, skříňky a vedení školy. Hlavní schodiště je umístěno u hlavní - severní fasády, další dvě schodiště úniková
se nachází u fasády západní a jižní. Čtvrté schodiště v úseku tělesné výchovy spojuje pouze přízemí s malým spor-
tovním sálem. Fasáda v úseku tělesné výchovy je celokovová ze zinku, fasáda na zbytku školy je cihelná a vnitřní
fasáda směrem do dvora je prosklená s horním pruhem hliníku a provedena principem lehkého obvodového pláště.
Okna mají černé rámy a, kromě neotvíravých výkladcových oken u šaten a tělocvičen, mají otevíravou část horní.
Důležitým prvkem jsou menší otevíravé světlíky v úseku vedení školy a větší neotevíravé nad prostory tělocvičen.
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PŮDORYS 1.NP M 1:200

PŮDORYS 2.NP M 1:200

PŮDORYS 3.NP M 1:200

ŘEZ A-A M 1:200

ŘEZ B-B M 1:200


[…]


Budovy

Navrhované zpevněné plochy

Navrhované nezpevněné plochy

Zákaz manipulace s břemenem

Vstup pro pěší

Vjezd a výjezd na/ze staveniště

Osvětlení staveniště

Zařízení staveniště

Jeřáb

Dosah výložníku jeřábu

Kritický poloměr jeřábu

Objekt

Stavební jáma - svahovaná

Hranice pozemku stavebníka

Stávající objekty

Rozhraní komunikací

Kanalizace splašková

Kanalizace dešťová

Vodovod

Plynovod

Elektrické vedení

Navrhované přívodní horkovodní potrubí

Navrhované zpětné horkovodní potrubí

Navrhovaná kanalizace splašková

Navrhovaná kanalizace dešťová

Navrhovaný vodovod

Navrhovaný plynovod

Navrhované elektrické vedení

Vrstevnice

Ochranná pásma inženýrských sítí

Budovy

Navrhované zpevněné plochy

Navrhované nezpevněné plochy

Zákaz manipulace s břemenem

Vstup pro pěší

Vjezd a výjezd na/ze staveniště

Osvětlení staveniště

ÚSTAV

Ústav navrhování I, 1527

VEDOUCÍ ÚSTAVU

prof. Ing. arch. Ján Stempel

ATELIÉR

Ateliér Lampa

VEDOUCÍ PRÁCE

doc. Ing. arch. Radek Lampa

ČÁST

Zásady organizace výstavby

KONZULTANT

Ing. Vítězslav Vacek, CSc.

VYPRACOVALA DATUM

Ivana Turková 5/2019

NÁZEV VÝKRESU MĚŘÍTKO ČÍSLO VÝKRESU

SITUACE PROVOZU STAVENIŠTĚ 1:500 D.5.2.2

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

FAKULTA ARCHITEKTURY

Thákurova 9, Praha 6

STŘEDNÍ ŠKOLA

Praha, Barrandov

LEGENDA

ČÁST D.6
INTERIÉR

Název projektu: Střední škola
Místo stavby: Sídliště Barrandov, Praha

Datum: 05/2019
Konzultant: doc. Ing. arch. Radek Lampa

Vypracovala: Ivana Turková
ČVUT - Fakulta architektury

Ústav: 15127
Vedoucí ústavu: prof. Ing. arch. Ján Stempel
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Radek Lampa

D.6 INTERIÉR

D.6.1 TECHNICKÁ ZPRÁVA

D.6.1.1 Charakteristika řešeného prostoru
D.6.1.2 Materiálové řešení prostoru

D.6.2 VÝKRESOVÁ ČÁST

D.6.2.1 Půdorys a řez A-A´ M 1:20
D.6.2.2 Pohled ke vstupu M 1:20
D.6.2.3 Pohled od vstupu M 1:20

D.6.2.1 Půdorys a řez A-A´ M 1:20

D.6.1 TECHNICKÁ ZPRÁVA

D.6.1.1 Charakteristika řešeného prostoru

Řešeným prostorem je kavárna pro studenty, která se nachází v přízemí školy v úrovni hlav-
ního vstupu a díky prosklenému lehkému obvodovému plášti je tak skrz ni vidět až na dvůr. Tam se
během teplých a slunečných dnů také přidává venkovní sezení. V kavárně, která se dá zároveň po-
važovat za bufet, je 42 míst sezení, tudíž se do ní pohodlně vejde celá třída o 30ti studentech, pokud
jim např. odpadne hodina či se vrátí z výletu brzy a nebudou chtít jít do tiché studovny s knihovnou.
Kavárna je tak, spolu s dvorem, hlavním setkávacím místem.
Zázemí kavárny je přidruženo k výrobní kuchyni; jedna ze skladovacích místností patří právě
kavárně a dále může obsluha kavárny využít šatny a hygienické zázemí.
Vybavení kavárny je definováno prosklenými stěnami. Nemohou zde tudíž být použity žádné
vysoké skříně či ledničky nebo poličky. Vše potřebné se musí umístit do nízkých skříněk. Díky tomu,
že kavárna bude využívána pouze v době výuky a nebudou v ní podávány alkoholické nápoje ani
plnohodnotná jídla, podařil se provoz uspořádat dle potřebných požadavků.
Bar má tvar písmene „U“, přičemž jsou zde dvě výrazně delší rovnoběžné části. V té části,
která se nachází hned za vstupem podél stěny, jsou umístěny prosklené ledničky s nápoji, kávovary
a vybavení s nimi spojené, ovoce a mixéry, část nádobí, mikrovlnka a odpad. V části umístěné
do prostoru pak nalezneme kasu, dřezy a myčku, další nádobí, drobná občerstvení. Které se nemusí
skladovat v lednici, odpad a také chladící vitrínu se zákusky, chlebíčky apod. Další vitrína se nachází
na úzkém krčku. Pod ní je pak umístěna mraznička.

D.5.1.2 Materiálové řešení prostoru

Podlaha je, stejně jako ve většině prostor školy, lino FATRA. Stěny jsou všechny prosklené
s horní hliníkovou částí lehkého obvodového pláště. Pod stropem je navržen podhled, kterým je vede-
na vzduchotechnika a také oddělené chlazení.
Převažujícím materiálem barového prostoru je nerezová ocel, ze které je zhotovena deska
a také chladničky či mrazák. Dále je zde použito sklo – na nápojové ledničky a samozřejmě na chladí-
cí vitríny. A třetím materiálem je lamino, v modré kobaltové barvě, ze kterého jsou provedeny jak dvířka
skříněk, tak bočnice na krajích a záda pro jednotnost při pohledu z kavárny či z chodeb. Sokly jsou
pak také z nerezové oceli.

Seznam použitých podkladů:
(1) Portfolio: Kuchyně pro manžele Lampovy, Radek Lampa, Petra Pelešková
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