# Posudek bakalářské práce

---

Autor bakalářské práce: Ivana Turková
Projekt: Střední škola, Sídliště Barrandov, Praha
ČVUT - Fakulta architektury
Ústav: 15127
Vedoucí ústavu: prof. Ing. arch. Ján Stempel
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Radek Lampa

Předmětem bakalářské práce je projektová dokumentace na novostavbu gymnázia na Barrandově. Tato práce navazuje na již zhotovený architektonický návrh autorky z předešlého semestru. Budova gymnázia je navržena jako uzavřený městský blok s vnitřním atriem a sousedící tělocvičnou. Veškeré provozní vazby jsou navrženy logicky. Přes vstupní atrium se žáci dostávají do velkých šaten a pak dále do učeben. V rámci 1.NP je ještě umístěna jídelna, její zázemí, kavárna a záchody. Učebny a kabinety jsou pak umístěny ve zbývajících 2 podlažích, včetně menší knihovny a studovny. Samostatným provozem je tělocvična s šatnami a zázemím, která na budovu navazuje z východu. Tělocvična není předmětem zpracované bakalářské práce.

## Obecné hodnocení

Práce je velmi přehledná a splňuje všechny parametry stavebního projektu. Na začátku shrnuje architektonickou studii včetně urbanistického řešení. Dále následuje architektonicko-stavební část, konstrukční část, požární bezpečnostní řešení a řešení techniky staveb. Vše v duchu vyhlášky 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb.

Studie řeší školu jako městský blok, což velmi oceňuji. Budova je striktně ortogonální s dobře vyřešenými vazbami. Stavební řešení kvalitou studií následuje. Úroveň zpracování všech výkresů je velmi vysoká a nadstandardní. Výkresy jsou přehledné a plně by obstály v rámci stavebního řízení. Legendy, tabulky a základní odkazy jsou na svých místech. Množství výpisů a detailů skvěle doplňuje už tak rozsáhlý projekt.

## Architektonicko-stavební a konstrukční řešení

Stavebně a konstrukčně je budova navržena jako monolitická železobetonová konstrukce, což je u podobných typů budov běžná a správná volba. Základy jsou řešeny formou pasů a patek, které jsou propojeny se základovou deskou. Na ně pak navazují monolitické stěny a sloupy. Stropy a střecha jsou řešeny jako monolitické konzoly, které vynášejí komunikační ochoz u atriá. Celý objekt je zateplen formou provětrávaného pláště s exteriérovou vrstvou z klinker cihel. Střecha je navržena s obráceným pořadím vrstev s hydroizolační vrstvou pod tepelnou izolací.

Velmi oceňuji, že se práce zabývá komplexní problematikou školských staveb, což dnes není standardem ani v reálné projekci. Autorka řeší stavební akustiku, osvětlení i stínění a větrání. Venkovní stěny nejsou řešeny kontaktním zateplením, ale provětrávaným systémem, který je obecně vhodnější z hlediska vlhkostních poměrů. Za krycí konstrukci zvolila autorka klinker cihly, které nejen skvěle doplňují architekturu objektu, ale zároveň jsou vděčným prvkem z hlediska akumulace a nepřehřívání objektu. Okna jsou velká a učebny by tak zcela jistě vyhověly přísným požadavkům na osvětlení. Velká okna, která by jinak byla významným zdrojem přehřívání, jsou stíněna venkovními žaluziemi. Místnosti kabinetů jsou osvětlovány střešními světlíky, což pro takovéto provozy stačí. V rámci akustiky se správně oddělují jednotlivé provozy pomocí akustických příček. Projekt řeší i dobu dozvuku v učebnách, kde autorka navrhuje akustické podhledy. Všechny důležité prostory jsou správně větrány nuceně.

Práce obsahuje několik stavebních řešení, která jsou diskutabilní. Tyto sporné části však nijak nesnižují kvalitu celé práce. Velikost základových pasů je v poměru k podlažnosti viditelně naddimenzována a mohla by být menší. Nevhodně zvolená skladba podlahy na terénu, pak způsobila problémy při řešení návazností, například penetrací hydroizolační vrstvy výztuží. Problematický je pak logicky i detail soklu. Drobný rozpor vidím v řešení výtahové šachty, která by měla být oddilátována od vodorovných a svislých nosných konstrukcí. Tento problém autorka částečně řeší v konstrukční části, kdy dilatuje šachtu od schodišťové stěny. Skladba střechy je navržena jako inverzní, s obráceným pořadím vrstev, což je principiálně správně, nicméně v současné praxi se od této skladby již ustupuje. Zvolená skladba pak ne vždy správně navazuje na konstrukci světlíku nebo vpustí. Pozastavit se lze také nad řešením okenních otvorů, které jsou částečně neotvíratelné, tedy obtížně čistitelné. To

všechno jsou ale detaily, které celkový dojem celé práce nijak nenarušují. Ocenit naopak zaslouží předvedení ostatních detailů, skladeb a řešení obvodových stěn, které je zcela profesionální.

### **Požárně bezpečnostní řešení**

Autorka své řešení dokládá velmi rozsáhlými výpočty a výčtem použitého materiálu a prvků. Řešení doplňuje detailními výkresy situace a půdorysů s vymezením hydrantů, únikových cest a počty unikajících osob. Jedná se o téměř profesionální výstup PBŘ. Dovolil bych si nicméně zapochybovat o řešení požárních úseků. Autorka zde definuje každou třídu jako požární úsek. Stejně tak prosklení ochozu má požární odolnost. V praxi by takovéto řešení bylo nesmírně drahé a neúčelné. Třídy rozhodně nemusí být samostatnými požárními úseky. Tento problém spatřuji v extrémně obtížném zadání a možná i v ne úplně přesném výkladu požární normy ze strany konzultanta.

### **TZB**

Zde se jedná o klasická schémata rozvodů základních sítí jako je vodovod, kanalizace, topení a vzduchotechnika. V daném řešení nespátřuji žádnou anomálii a považuji je za standardní.

### **ZOV**

Řešení ZOV je v pořádku a výkres zásad organizace výstavby přehledný. V tomto ohledu zcela v pořádku.

### **Závěrečné hodnocení**

**Autorka odevzdala komplexní a velmi rozsáhlou práci. Celkový dojem z práce je přes zmíněné sporné body velmi dobrý. Stavební výkresy si dovoluji označit za zcela profesionální a provedené s velkou jistotou. Navrhují, aby Ivana Turková obhájila svou bakalářskou práci.**

**Hodnocení této práce navrhuji A.**

V Praze dne 14.06.2019

.....
Ing. Jan Vaněček,

autorizovaný architekt ČKA, obor A.1, číslo autorizace: 4794